
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.900 del 19/07/2023

1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 900 Del 19/07/2023

OGGETTO:PROCEDURA DI GARA APERTA APERTA, SVOLTA DALLA CUC PER IL
COMUNE DI STAZZEMA, PER L’AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER IL FOSSO DENOMINATO RIO DELLE
VIGNE A POMEZZANA FINANZIAMENTO PNRR -MISSIONE M2 COMPONENTE 4
INV 2.1B “ “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio
idrogeologico”CIG: 9864459914- CUP: H17C20000010001 NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con determinazione a contrarre n. 148 del 06/06/2023 della Responsabile del Settore
lavori pubblici del Comune di Stazzema, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta gara mediante
procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95
c. 2 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico
per il fosso denominato Rio Delle Vigne a Pomezzana Finanziamento PNRR -MISSIONE M2
COMPONENTE 4 INV 2.1B “ “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del
rischio idrogeologico”CIG: 9864459914- CUP: H17C20000010001 .

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti" le cui disposizioni
trovano applicazione per le procedure in corso a norma di quanto prescritto dall’art. 226 c. 2 lett a) del
D.Lgs. 36/2023

RILEVATO CHE sono state eseguite del pubblicazioni previste dall’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi
dell’art. 2, comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016 e che entro i termini indicati nella documentazione di
gara (15.07.2023 ore 13,00) sono state presentate tramite la piattaforma telematica Start n. 3 offerte dei
seguenti operatori economici:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.900 del 19/07/2023

2 di 4

Forma di partecipazione Ragione sociale

1 Impresa Singola Intersonda srl

2 RTI di tipo orizzontale: Tiziano Pandolfo srl (Capogruppo)
Vando Battaglia Costruzioni srl (Mandante )

3 Impresa singola Ceragioli Costruzioni srl soc. Unipersonale

ammessi al prosieguo della procedura con determina del Dirigente della C.U.C n. 898 del 18/07/2023

DATO ATTO che ai sensi dell’art.77 comma 7 del D.Lsg. n.50/2016, la nomina della Commissione
giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina della Commissione tecnica preposta
all'esame delle offerte tecnica ed economica, da costituirsi con un numero di 3 componenti esperti nel
settore secondo regole di trasparenza e competenza individuati preventivamente da ciascuna stazione
appaltante;

VISTI gli artt. 2, 3, e 4 del regolamento per la nomina delle Commissioni giudicatrici approvato dal CC
con delibera n. 45 del 29/07/2019;

CONSIDERATO che:

per la composizione della Commissione è stata presa in considerazione una professionalità
esterna, per accertata carenza in organico di personale esperto nel settore della gara;

con nota del Comune di Stazzema prot 6917 del 18/07/2023 è stata richiesta all’Unione dei
Comuni della Versilia, l’autorizzazione, per l’ing. Francesco Vettori, allo svolgimento di incarico
esterno per la nomina a componenti della Commissione giudicatrice;

l’Unione dei Comuni della Versilia, con nota prot 6920 del 18/07/2023 ha rilasciato l’
autorizzazione richiesta;

RITENUTO, pertanto, di individuare quali componenti della Commissione le sotto elencate figure
professionali nel rispetto dei requisiti della comprovata esperienza nel settore di gara e del principio di
rotazione di cui all’art. 77 c. 3 del Codice:

geom. Simone Lorenzi, Funzionario Responsabile del settore edilizia privata, Urbanistica,
Paesaggistica, LL.PP, manutenzione ordinaria edifici, pubblica illuminazione del Comune di
Stazzema – in qualità di Presidente
ing. Marco Caneschi, Istruttore Tecnico settore LL.PP., Ambiente, Patrimonio e Affari Generali
del Comune di Stazzema in qualità di membro;

ing. Francesco Vettori, Responsabile Settore Opere Pubbliche e Ambiente, U.O. Ambiente presso
la Comunità Montana Alta Versilia, Unione dei Comuni Alta Versilia, in qualità di membro
esterno;

CHE inoltre è stata individuata la figura della sig.ra Giovanna Manzione, specialista amministrativo
Responsabile ufficio Gare/CUC del Comune di Forte dei Marmi, quale segretario verbalizzante;

CHE sono state accertate le competenze tecniche in capo ai componenti della Commissione come si
evince dai curricula vitae che si allegano al presente atto nonché le disponibilità dei Commissari suddetti
ad accettare tale incarico;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.900 del 19/07/2023

3 di 4

CHE i componenti la Commissione, ai sensi dell’art 17 del DPR 445/2000, non si trovano nelle situazioni
di incompatibilità ed astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art 77 del Dlgs 50/2016 come da
dichiarazione prevista dall'art. 77, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, così come richiamato dall’art. 226 c.
2 lett.a) del d.lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che la Commissione di gara è un organo straordinario e temporaneo dell’amministrazione
aggiudicatrice e non già una figura organizzativa autonoma e distinta rispetto ad essa, la cui attività
acquisisce rilevanza esterna solo in quanto recepita ed approvata dagli organi competenti della predetta
amministrazione appaltante;

SOTTOLINEATO che lo scrivente per quanto con la presente disposto non si trova in condizione di
conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione;

VISTI:

la legge n. 241/90 e s.m.i.;

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in
particolare gli artt. 107 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti;

il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
l'art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che dispone l'obbligo di pubblicazione sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, entro 2 giorni dall'adozione dei
relativi atti, la composizione della Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti,
disposizione che continua ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 a norma di quanto prescritto
dall’art. 225 c. 2 del D.Lgs. 36/2023;;
l'art. 15, comma 2 del D. Lgs. 33/2013 che dispone l'obbligo di pubblicazione degli estremi degli
atti di conferimento di incarichi di collaborazione o di consulenza a soggetti esterni a qualsiasi
titolo per i quali è previsto un compenso, completi di indicazione dei soggetti percettori , della
ragione dell'incarico e dell'ammontare erogato, nonché la comunicazione alla Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica dei relativi dati, quale condizione
di efficacia dell'atto e per la liquidazione dei relativi compensi;

ATTESA la propria competenza in merito;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI COSTITUIRE la commissione di aggiudicazione incaricata di valutare la documentazione tecnica
presentata e di rassegnare i punteggi qualità, secondo quanto previsto dalla documentazione di gara in
oggetto nominando quali componenti esperti della stessa i Sigg.ri:

geom. Simone Lorenzi, Funzionario Responsabile del settore edilizia privata, Urbanistica,
Paesaggistica, LL.PP, manutenzione ordinaria edifici, pubblica illuminazione del Comune di
Stazzema – in qualità di Presidente
ing. Marco Caneschi, Istruttore Tecnico settore LL.PP., Ambiente, Patrimonio e Affari Generali
del Comune di Stazzema in qualità di membro;

ing. Francesco Vettori, Responsabile Settore Opere Pubbliche e Ambiente, U.O. Ambiente presso
la Comunità Montana Alta Versilia, Unione dei Comuni Alta Versilia, in qualità di membro
esterno;

DI DARE ATTO CHE le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate all’interno della
commissione dalla dipendente sig.ra Giovanna Manzione, Specialista Amministrativo Ufficio Gare –
C.U.C. del Comune di Forte dei Marmi– Segretario verbalizzante senza diritto di voto, il quale ha fornito
apposita dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione, in conformità a quanto
disposto dall'art. 77, comma 6 del D. Lgs. 50/2016;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.900 del 19/07/2023

4 di 4

DI DARE ATTO che la commissione svolge compiti di natura essenzialmente tecnica, con funzione
preparatoria e servente, rispetto all’amministrazione appaltante, essendo investita della specifica funzione
di esame e valutazione delle offerte formulate dai concorrenti, finalizzata all’individuazione del miglior
contraente possibile precisando che la stessa dovrà ultimare la valutazione dei progetti presentati e
rassegnare al Responsabile Unico del Procedimento i relativi verbali entro il termine di 30 giorni dalla
data di apertura della busta tecnica elettronica;

DI PRECISARE che per la commissione testé costituita non sussistono motivi di inconferibilità con
riferimento all’oggetto dell’appalto, come da dichiarazioni conservate agli atti della C.U.C.;

DI STABILIRE che il compenso stabilito per ciascun componente esterno della Commissione, sarà a
carico del Comune di Stazzema e riconosciuto con successivo provvedimento dirigenziale in base alla
durata dell’incarico ed alle sedute della commissione, dopo la redazione della graduatoria finale delle
offerte pervenute;

DI PUBBLICARE, in ossequio al principio di trasparenza, quanto di cui alla presente ai sensi dell’art. 29
del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i. le cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 a norma
di quanto prescritto dall’art. 225 c. 2 del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


